КИРОВО-ЧЕПЕЦКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

ЧЕТВЕРТОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

от      30.05.2012                 № 8/46
          г.Кирово-Чепецк

О внесении и утверждении изменений в Порядок списания имущества,

находящегося в муниципальной собственности муниципального

образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области

В соответствии с Порядком управления и распоряжения имуществом,

находящимся в муниципальной собственности муниципального образования

«Город Кирово-Чепецк» Кировской области, утвержденным решением

Кирово-Чепецкой городской Думы от 25.03.2009 № 6/38, на основании

Устава муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской

области,   Кирово-Чепецкая городская Дума РЕШИЛА:

1. Внести и утвердить следующие изменения в Порядок списания

имущества, находящегося в муниципальной собственности муниципального

образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области, утвержденный

решением Кирово-Чепецкой городской Думы от 25.11.2009  № 20/146 (с

изменениями и дополнениями, внесенными и утвержденными решением

Кирово-Чепецкой городской Думы от 25.01.2012 № 1/1):

1.1. В пункте 1.6. исключить слова «, а также актов на списание

муниципального имущества согласно унифицированным формам первичной

учетной документации основных средств (далее по тексту – акт о списании) в

2-х экземплярах».

1.2. Раздел 2.1. изложить в новой редакции:

«2.1. Порядок списания муниципального имущества.

2.1.1. Для определения целесообразности (пригодности) дальнейшего

использования муниципального имущества, возможности или эффективности

его восстановления, а также для оформления необходимой документации по

списанию муниципального имущества создается постоянно действующая

комиссия по списанию муниципального имущества (далее по тексту –

Комиссия).

2.1.2. В муниципальных предприятиях и учреждениях состав Комиссии

утверждается распоряжением (приказом) руководителя, в состав которой

входят соответствующие должностные лица, в том числе главный бухгалтер

(бухгалтер) и лица, на которых возложена ответственность за сохранность

муниципального имущества, а также представители администрации

муниципального образования. В состав Комиссии в администрации

муниципального образования включается представитель Кирово-Чепецкой

городской Думы.

2.1.3. В администрации муниципального образования также создается

Комиссия по списанию муниципального имущества, составляющего

муниципальную казну. В состав данной Комиссии включается представитель

Кирово-Чепецкой городской Думы.

2.1.4. Для участия в Комиссиях могут приглашаться независимые

эксперты и специалисты.

2.1.5. В компетенцию Комиссии входит:

а) непосредственный осмотр предлагаемого к списанию

муниципального имущества с целью определения его технического

состояния, возможности дальнейшего использования по назначению,

установление непригодности муниципального имущества к восстановлению

и дальнейшему использованию. При этом могут быть задействованы

необходимая техническая документация и данные бухгалтерского учета;

б) установление причин списания муниципального имущества

(физический и моральный износ, нарушение нормальных условий

эксплуатации, аварии, стихийные бедствия и другие);

в) выявление лиц, по вине которых произошло преждевременное

выбытие муниципального имущества из эксплуатации, внесение

предложений о привлечении этих лиц к ответственности, установленной

действующим законодательством Российской Федерации;

г) определение возможности дальнейшего использования отдельных

узлов, деталей, материалов списываемого муниципального имущества и их

оценка исходя из текущей рыночной стоимости; контроль за изъятием из

списываемого муниципального имущества, цветных и драгоценных

металлов; определение веса и сдача на соответствующий склад.

2.1.6. Решение Комиссии оформляется в форме протокола. В случае

принятия членами Комиссии единогласного положительного решения о

списании муниципального имущества руководители муниципального

предприятия и учреждения, а также пользователи, направляют в

администрацию муниципального образования ходатайство о списании

муниципального имущества, а также необходимые документы,

предусмотренные приложением к настоящему Порядку.

2.1.7. Администрация муниципального образования в месячный срок с

момента представления муниципальным предприятием, учреждением, а

также пользователем всех необходимых документов согласно приложению к

настоящему Порядку принимает решение о списании муниципального

имущества в форме муниципального правового акта администрации

муниципального образования, либо об отказе в списании муниципального

имущества.

2.1.8. Списание муниципального имущества, а также его разборка,

демонтаж, ликвидация, снос без согласия администрации муниципального

образования, не допускается.

2.1.9. На основании муниципального правового акта администрации

униципального образования, в муниципальных предприятиях и учреждениях

составляется акт о списании муниципального имущества согласно

унифицированным формам первичной учетной документации основных

средств (далее по тексту – акт о списании), утверждаемый руководителем

муниципального предприятия и учреждения.

2.1.10. В случаях, когда в результате проведенного расследования по

определению причин преждевременного выхода из строя муниципального

имущества установлены виновные лица, руководитель муниципального

предприятия и учреждения обязан принять меры по привлечению виновных

лиц к ответственности, предусмотренной действующим законодательством

Российской Федерации.

2.1.11. При списании муниципального имущества, составляющего

муниципальную казну,  принадлежащего на вещном праве муниципальным

предприятиям и учреждениям и выбывшего вследствие аварий, к акту о

списании прилагается акт об аварии, материалы внутреннего расследования с

указанием мер, принятых в отношении виновных лиц.

Материалы расследования и приказ (распоряжение) руководителя

муниципального предприятия и учреждения о принятых мерах

предоставляются в администрацию муниципального образования.».

1.3. В пункте 2.2.3. словосочетания «заключение о техническом

состоянии» и «Данное заключение» заменить словосочетаниями «акт

технической экспертизы» и «Данный акт» соответственно.

2. Настоящее решение вступает в силу после его официального

опубликования.

Глава муниципального образования

«Город Кирово-Чепецк»

Кировской области            В.В. Крешетов